

ದಿನಾಂಕ 21.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಿ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ವಾದಿ ಹನುಮಂತರಾಯಪ್ಪ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ. ನಾನು ಮೊದಲು ಶಿರಾದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, ಈಗ 9 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯು ನನ್ನ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಮಗ ಖಾಸಗಿ ಹೈಸ್ಕೂಲ್ ಕ್ಲರ್ಕ್ ಆಗಿ 2009 ರಿಂದಲೂ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ನನ್ನ ಮಗನನ್ನು ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಿಂದ ಪುನಃ ಒಂದು ವರ್ಷದಿಂದ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಸೊಸೆ ಸ್ವಾಘ್ ನರ್ಸ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ.
2. ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯನ್ನು ನಿವೇಶನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಸುಮಾರು 17 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ನಿವೃತ್ತ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು. ನಾನು ನಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿ 9 ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿ 19 ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ. ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಿವೇಶನವನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಗಂಡ ಸದರಿ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದು, ಹಣದ ತಾಪತ್ರಯವಾದ ಕಾರಣ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸೊಸೆ ದುಡ್ಡು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು, ಆದಕಾರಣ ನನ್ನ ಗಂಡ ನನ್ನ ಸೊಸೆ ಮತ್ತು ಮಗನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
3. ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಪಡೆಯುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಹಣದಿಂದಲೇ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆಯನ್ನೂ ಸಹ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದಲೇ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು

ನನ್ನ ಗಂಡ ನಿವೃತ್ತಿಯಾದ ನಂತರ ಸಾಲ ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ, ಕೆ.ಜಿ.ಐ.ಡಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕಡೆ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆವು. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ಹುಡುಕಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ 80 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ವಯೋಸಹಜ ಖಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ ನಾನೇ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲ.

4. ಶಿರಾ ಜ್ಯೋತಿನಗರದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇತ್ತು, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಸುಮಾರು 2004-05 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಶಿರಾದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿರಾದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯನ್ನು 1998 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ನಾನು ಅಥವಾ ನನ್ನ ಗಂಡ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಜಿ.ಪಿ.ಎ. ಹೋಲ್ಡರ್ ಆಗಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಗಂಡ ವಯೋಸಹಜ ಖಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನೇ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಹಾಜರಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ನಮ್ಮ ವಿವಾಹವು 1972 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯವರು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮನೆಯವರಿಗೂ ಹೊಸ ಸಂಬಂಧ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಊರಾದ ಬನದಕುಂಟೆಯ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾರೂ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಊರು ಶಿರಾ. ನಾನು ಮದುವೆಯಾಗುವ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ

ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ತಿಳಿದುಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮದುವೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 10 ನೇ ತರಗತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಟಿ.ಸಿ.ಹೆಚ್. ನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಬಿ.ಎ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಡ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಬಿ.ಕಾಂ ವ್ಯಾಸಾಂಗವನ್ನು ಅಪೂರ್ಣ ಮಾಡಿದ್ದು, ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಚಿಕ್ಕನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಟಿ.ಸಿ.ಹೆಚ್. ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ, ನನ್ನ ಗಂಡನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು, ನನ್ನ ಮಾವ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಕ್ಕ ಕೆಂಚಮ್ಮ ಮತ್ತು ನನ್ನ ನಾಡುನಿಯರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದವು. ಮದುವೆಯಾಗಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನಂತರವೂ ನಾವು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು.

6. ಮದುವೆಯಾದ 10 ವರ್ಷದ ನಂತರ ನನಗೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆಲಸ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಖರ್ಚನ್ನು ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನವರೇ ಭರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ನನ್ನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಖರ್ಚನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರಕಿದ ನಂತರ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, ವಾರಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 9-10 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿದೆ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳು ಜಾಸ್ತಿ ಇರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬತ್ತ, ಸೌತೇಕಾಯಿ, ಕಾಳುಗಳು ಮುಂತಾದ ಬೆಳೆಗಳು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದವು. ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವೆಲ್ಲಾ ಬೆಳೆಗಳು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

7. ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸದ ಮನೆಯು 3 ಇದ್ದು, ಒಂದು ಫ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ ಇತ್ತು, ಸದರಿ ಫ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ ಈಗ ಖಾಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳ ಖಾತೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೂರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರೆಲ್ಲಾ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಳೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದವು, ಅದರ ಖಾತೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಮತ್ತು ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 5-6 ಜನ ಇದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು, ಅವರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಷ್ಟಾಗಿ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಗೋಪಾಲಗೌಡ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮದುವೆಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲರೂ ಭಾಗವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ, ರಂಗಪ್ಪ, ಬಾರಮ್ಮ, ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ, ಹನುಮಂತರಾಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೆಂಚಮ್ಮ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಂದುವರೆದ ಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಗೊಳಿಸಿ ದಾಖಲಿಸಿ ಪ್ರಿಂಟ್ ತೆಗೆಯಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ,

ಹಿರಿಯ ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಶಿರಾ.