

ದಿನಾಂಕ 28.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಿ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ ಕೆಂಚಮ್ಮ ಎಂಬ ಅಕ್ಕ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೆಂಚಮ್ಮನನ್ನು ಅದೇ ಊರಿನ ಲಿಂಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ನರಸಮ್ಮ ಮತ್ತು ಹನುಮಕ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನರಸಮ್ಮ ನನನ್ನು ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹನುಮಕ್ಕ ನನನ್ನು ಕರೆಮಾದನಹಳ್ಳಿಯ ಮರುಡಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರೆಮಾದನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಹನುಮಕ್ಕ ಮತ್ತು ಮರುಡಪ್ಪನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರನ್ನು ಕೆಂಚಮ್ಮನವರು ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಸಣ್ಣ ಹುಡುಗ ಇದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಸಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ತಮ್ಮನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮದುವೆ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ ಅವರು ತಮ್ಮನ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
2. ಲಿಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಅವರ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಮತ್ತು ಸಾಕಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದಕಾರಣ ಲಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೆಂಚಮ್ಮನವರು ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದಾಗ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರನ್ನು ಸಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರು ತಮ್ಮನ ಜೊತೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲಿಂಗಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರೇ ತಿಥಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ತಮ್ಮನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಮ್ಮ ಅತ್ತೆಯೇ ಹೆಣ್ಣುಮಗಳಾಗಿದ್ದು, ನನ್ನ ಮಾವ ಮುಂದೆ ನಿಂತು ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರೇ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮದ ಪ್ರಕಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಹಿರಿಯ ಮಗನಾದ ಕಾರಣ ಯಾರಾದರೂ ಒಬ್ಬರು ತಲೆ ಬೋಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕಾರಣ ಅವರೇ ಮುಂದೆ ನಿಂತು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಲಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೆಂಚಮ್ಮನ ಕಷ್ಟ ಸುಖಗಳನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರೇ ನೋಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದಾಗಲೇ ಕೆಂಚಮ್ಮನಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆಯುವಂತೆ ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ಕೆಂಚಮ್ಮ ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 1, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 22 ಮತ್ತು 24 ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 24.02.1953 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ದಾನವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೆಂಚಮ್ಮನಿಗೆ ಏನೂ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ 3 ಜನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರಿಗೂ ಬರೆಸದೇ, ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಒಬ್ಬರೇ ಯಾವುದೋ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಯರಾಮಯ್ಯ ಎನ್ನುವ ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ಅವರಿಗೆ ಬಹಳ ಆತ್ಮೀಯರಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಯರಾಮಯ್ಯ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ಆಗಿದ್ದರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ನಾನು ಮದುವೆಯಾದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಅವರು ಇದ್ದರು. ಜಯರಾಮಯ್ಯನಿಗೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ಗೌಡಗೆರೆ ಪಂಚಾಯತಿ ಕಲ್ಲುಕುಂಟೆಯ ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ಆಗಿದ್ದರು.
4. ದಿನಾಂಕ 24.02.1953 ರಲ್ಲಿ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ದಾನವಾಗಿ ಪಡೆದ ನಂತರದಿಂದಲೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರೇ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾವು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರೂ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು, ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಜೀವಂತವಾಗಿರುವವರೆಗೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಎಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕು ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ, ಸುಮಾರು 5-6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರಬಹುದು. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ನಿಂಬೇಮರದಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಯಾರೂ ನಿಂಬೇಮರದಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಇಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮನೆಯವರ ಸಹಾಯದಿಂದ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 29 ರ

ಜಮೀನಿನನ್ನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ದರಕಾಪ್ಪಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲದೇ ಎಲ್ಲಾ ಹೊಸ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಅವರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರ ಕಡೆಯವರು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಹುಣಸೇ ಗಿಡಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಕೂಲಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮನೆಯವರು ಹೋಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.29 ರ ಆಸ್ತಿಯು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಗ್ರಾಂಟ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರಿಗೇ ಗ್ರಾಂಟ್ ಆದ ಕಾರಣ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ಎಲ್ಲಾ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಮನೆಯ ಹಿರಿಯ ಮಗನಾದ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರೇ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದಾಗ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ಅವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಿಗೆ 5 ಎಕರೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಕುರಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಜೊತೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಕುರಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. ನಾವು 1990 ರ ಸಾಲಿನವರೆಗೂ ನಾವು ಕುರಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ನನ್ನ ನಾದುನಿಯ ಗಂಡ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಕುರಿ ಮೇಯಿಸಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು, ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬೊಬ್ಬರಿಗೆ ಒಂದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಭಾವನ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ನಾದುನಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರೂ ಸಹ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ನಾದುನಿಯ ಗಂಡ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಮಾತ್ರ ಕುರಿ ಮೇಯಿಸಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನನ್ನ ನಾದುನಿ

ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನನ್ನ ನಾಡುನಿ ಅವರ ಗಂಡ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗಳು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದು, ಅವರು ಕುರಿ ಮೇಯಿಸುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ದಾವೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇವೆ, ಒಬ್ಬೊಬ್ಬರಿಗೆ ಒಂದು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ವಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ವಿವರವಾಗಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಎಲ್ಲರೂ ಅವರವರ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. ದಾಸಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಮಗ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ ಸಂತೆಗೆ ಕುರಿಗಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಕುರಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ನಾಡುನಿ ಗಂಡ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಭಾವ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಯಜಮಾನಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರು ಇದ್ದ ಕುರಿಯನ್ನೆಲ್ಲವನ್ನೂ ಮಾರಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವಾಗ ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ನಾಡುನಿಯ ಗಂಡ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ ನವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ಭಾವ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಕುರಿಗಳನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಭಾವ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಪಂಚಾಯತಿ ಚೇರ್ ಮ್ಯಾನ್ ಆಗಿದ್ದರು, ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಆಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಮದುವೆ 1972 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ, ನನ್ನ ಭಾವ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಎರಡು ಬಾರಿ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಗೌರವಧನವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 10 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಅವರು ಪಂಚಾಯತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯತಿ ಎಲೆಕ್ಷನ್ 5 ವರ್ಷದ ಅವಧಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.ಡಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಭಾವ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಲೇಬರ್ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಕೆಲಸ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದರೆ, ಮನೆಯ ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಇಟ್ಟಿಗೆ ತರುವುದು ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮನೆಯ ಇತರೆ ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಎಲ್ಲಿಲ್ಲಿ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಅಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ನನ್ನ ಭಾಗ ರಂಗಪ್ಪ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಸಣ್ಣವನಿದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಬೇರೆ ಇದ್ದು, ಅವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಭಾವ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಹುಣಸೇ ಗಿಡ ಮತ್ತು ಮರಗಳ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ ಕಂಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಕೆಲಸ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದರೆ, ಮನೆಯ ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಹುಣಸೇ ಹಣ್ಣು ಬಡಿಯುವುದು, ಮನೆಗೆ ತರುವುದು, ಮತ್ತು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಹುಣಸೇ ಹಣ್ಣನ್ನು ಕುಟ್ಟಿ ಹುಣಸೇ ಹಣ್ಣನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದು, ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಸದರಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಲೇಬರ್ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಿಟ್ಟಿನ ಹಿರಿಣಿಯನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಟ್ಟಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನೂ ಸಹ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮನೆ ಕಟ್ಟಬೇಕಾದ ಕಾರಣ ಇಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ತಯಾರಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದು, ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ಉಳಿದ ಇಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಎರಡನೇ ಮಗ ಗೋಪಾಲಯ್ಯನಿಗೆ ಕೆಲಸ ಕೊಡಿಸಲು ಎರಡು ಕೊಠಡಿಯನ್ನು ಪಟ್ಟನಾಯಕನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

10. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದು, ಅವರೇ ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವರಮಾನ ಇದ್ದು, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಕೆಲಸಗಳಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ 19.09.1959 ರಲ್ಲಿ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪ ಬಿನ್ ಲಿಂಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ 10 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 10 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 119/5 ಎಂದು ಇದ್ದು, ದುರಸ್ತಾದ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 163 ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆದಾಯದಿಂದ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 4 ನ್ನು ದಿನಾಂಕ 06.12.1968 ರಲ್ಲಿ ಬಿ.ಹೆಚ್.ಹನುಮಂತರಾಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಗೊಳಿಸಿ ದಾಖಲಿಸಿ ಪ್ರಿಂಟ್ ತೆಗೆಯಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ,

ಹಿರಿಯ ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಶಿರಾ.