

ದಿನಾಂಕ 26.03.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ವಿ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1. 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 15.02.1971 ರಲ್ಲಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಭೂತಣ್ಣರವರಿಂದ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 3 ಮತ್ತು 4 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.28 ನ್ನು 26.07.1972 ರಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತಯ್ಯ ಬಿನ್ ಕುಂಟಪ್ಪ ರವರಿಂದ ಶುಧ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮುಖಾಂತರ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 175/2 ಆಗಿದ್ದು, ಪೋಡಿಯಾಗಿ ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ನಂ. 449 ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಬಿ.ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.26 ರನ್ನು ಜುಂಜಣ್ಣ ಬಿನ್ ತಿಪ್ಪಮ್ಮನವರ ಕಡೆಯಿಂದ 16.09.1974 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
2. 03.08.1976 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.9 ನ್ನು ಕರಿಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಗೋವಿಂದಣ್ಣನವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.23 ನ್ನು ಸಹ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 9 ಮತ್ತು 23 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎರಡು ಒಂದೇ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ಆದರೆ ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಎರಡು ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ನ್ನು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ ಎಂ.ಆರ್. 9/1972-73 ರಂತೆ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖಾತೆ

ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2, 3, 4, 9, 10, 23, 26 ಮತ್ತು 28 ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅವರಿಗೆ ನಡೆಯಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಪಾದನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 24, 25 ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಾನದ ಮುಖಾಂತರ ಕೆಂಚಮ್ಮನ ಕಡೆಯಿಂದ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅವರು ದೊಡ್ಡಮಗನಾದ ಕಾರಣ ಕೆಂಚಮ್ಮನ ಗಂಡ ನಿಂಗಣ್ಣ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ಅಂತ್ಯಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರೇ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ, ಅವರೇ ಹಿರಿಯವರು ಆದ ಕಾರಣ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ, ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಂದಲೂ ಸಹ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡನೂ ಸಹ ಸದರಿ ಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಜ್ಜಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳಾದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಬರಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 24.02.1953 ರಂದು ನೊಂದಣಿ ದಾನಪತ್ರವಾಗಿದ್ದು, ಅಂದಿನಿಂದಲೂ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಒಟ್ಟು 18 ಜನ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾಸಪ್ಪನವರಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.13 ರಿಂದ 22, 25, 30 ರಿಂದ 34 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಹೊಸದಾಗಿ ದುಡಿದು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಎಂದಿಗೂ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆಂಚಮ್ಮನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅಜ್ಜಿ ಮನೆಯನ್ನು ಪ್ಲೋರ್ ರೂಂ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಬೆಳೆದ ದವಸ

ಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇರಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬರಡು ಭೂಮಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಹಿರಿಯ ಮಗನಾದ ಕಾರಣ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ತಮ್ಮಂದಿರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.34 ರ ಜಮೀನು ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು 24 ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳು ಇದ್ದು, ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ನನಗೆ ನೆನಪಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಕಷ್ಟವಾಗುತ್ತದೆ, ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ರಂಗಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ರಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದು, ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಅವರು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆಸ್ತಿ ಹೋಗಬಾರದು ಎಂದು ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಸಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವೊಂದನ್ನು ರಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಶಟ್ಟರಮಾಗಿ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ, ಬಹುಶಃ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಶಟ್ಟರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ರಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
6. 08.10.2003 ರಲ್ಲಿ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಕಮಲಮ್ಮ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 129/13 ಎ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಮಲಮ್ಮ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಮಲಮ್ಮನನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲದೇ ಇರಬಹುದು, ಆದರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಿ. ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು 21.02.2003 ರಂದು ರಂಗನಾಥಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ 129/11 ರಲ್ಲಿ 1 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸುಮಾರು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು

ಒಂದೊಂದಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಅವುಗಳು ಯಾವುದೂ ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲವೂ ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆದರೆ ಅವರು ಸಾಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವರಿಗೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಒಂದೊಂದೆ ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಾರದಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. ನಾನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲಾತಿ 2005-06 ನೇ ಸಾಲಿನ ಸ್ವಯಂ ತೆರಿಗೆಯ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಚರಾಸ್ತಿಯ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಉರುಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಒಂದು ಕಮರ್ಷಿಯಲ್ ಸೈಟು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ದುಡಿಮೆ ಹಣದಲ್ಲಿ 18 ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಸೈಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತುಮಕೂರು ಶಿರಾ ಗೇಟಿನಲ್ಲಿ 30*40 ರ ಸೈಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ದುಡಿಮೆ ಹಣದಲ್ಲಿ 18 ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಸೈಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ನಾನು ಮನೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಆತ ನನ್ನ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. 2005-06 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ಉಡುಗೊರೆ ಹಾಗೂ ವೇತನದಿಂದ 2 ಎಳೆ 50 ಗ್ರಾಂ ಚಿನ್ನದ ಸರವೆಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗಂಡನ ಮನೆ ಕಡೆಯಿಂದ 20 ಗ್ರಾಂ ಸರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಆದರೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಕರಿಮಣಿ ಜಾಸ್ತಿ ಇದ್ದು, ತೂಕ ಹಾಕಿಸಿದಾಗ ಬರಿ 12 ಗ್ರಾಂ ಮಾತ್ರ ಚಿನ್ನ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ ಅವರು ಈಗಲೂ ನನಗೆ ಏನೂ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. 10 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆಯೇ ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಚಿನ್ನವನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ್ದೆನು. 2010-11 ರ ಸಾಲಿನ ಸ್ವಯಂ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.2

ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದರಲ್ಲಿ 80 ಗ್ರಾಂ ಚಿನ್ನದ ಸರ ಗಂಡನ ಮನೆ ಮತ್ತು ವೇತನದಿಂದ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದೇ ಚಿನ್ನಕ್ಕೆ ನಾನು ಚಿನ್ನವನ್ನು ಹಾಕಿಸಿ ಎರಡು ಎಳೆ ಚಿನ್ನದ ಮಾಂಗಲ್ಯ ಚೈನನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯ ಒಡವೆಗಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

9. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಿಂದ ಇದ್ದು, ಎಲ್ಲಾ ಆದಾಯವನ್ನು ನಾವೇ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಚಿನ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ನಾನು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಚಿನ್ನವನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 16.06.1984 ರಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ 75*45 ರ ಒಂದು ಸೈಟ್‌ನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ, ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಇಬ್ಬರೂ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ರೂ. 10000/- ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ನನಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ನನಗೆ ರಿಲೀಸ್ ಡೀಡ್ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಹಕ್ಕು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ ಅವರು ಹಕ್ಕು ನಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಜೊತೆಯಿಂದ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಊರಿನ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹಕ್ಕು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು 07.06.2002 ರ ಹಕ್ಕು ನಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 1984 ರಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1981 ರಲ್ಲಿ ತಿಪಟೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಿ.ಹೆಚ್.ಕುಮಾರ್ ನನ್ನ ಎರಡನೇ ಮಗ ಶಿರಾ ಭೋತಿನಗರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿ

ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯ ಊರಿನಲ್ಲಿ 10 ಎಕರೆ ಹೊಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

11. ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಮಗ ಸರ್ಕಾರಿ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ 19.03.2013 ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಹೌಸಿಂಗ್ ಬೋರ್ಡ್ ನಲ್ಲಿ ಕಮರ್ಷಿಯಲ್ ಸೈಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ನನ್ನ ಸೊಸೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅವರು ಸ್ಟಾಫ್ ನರ್ಸ್ ಆಗಿದ್ದಾಳೆ, ಹಣವನ್ನು ಕಟ್ಟಲಾಗದೆ ಸದರಿ ಸೈಟನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 12.09.2013 ರಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಸೊಸೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ತುಮಕೂರು ಕರ್ನಾಟಕ ಹೌಸಿಂಗ್ ಬೋರ್ಡ್ ನಲ್ಲಿ ಕಮರ್ಷಿಯಲ್ ಸೈಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಂದು ಸೈಟನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಒಂದು ಸೈಟನ್ನು ಹಣ ಕಟ್ಟಲಾಗದೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸೈಟುಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡನೇ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವರೇ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಯಾವುದೇ ಆದಾಯವನ್ನು ಮಹಲಿಂಗಪ್ಪನವರು ಕೊಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನಮಗೆ ಏನನ್ನೂ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಗೊಳಿಸಿ ದಾಖಲಿಸಿ ಪ್ರಿಂಟ್ ತೆಗೆಯಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ,

ಹಿರಿಯ ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ, ಶಿರಾ.